
1058504.CS PE 485.202 

Otázka k ústnímu zodpovězení s rozpravou O-000042/2015 

Komisi 
článek 128 jednacího řádu 

Martina Anderson, Neoklis Sylikiotis 
za skupinu GUE/NGL 

Margrete Auken, Edouard Martin 

Předmět: EU znovu potvrzuje své odhodlání, pokud jde o řešení izraelsko-palestinského konfliktu v 
podobě dvou států 

Dne 17. března 2015 se v Izraeli konaly všeobecné volby, v nichž strana Likud v čele s Benjaminem 
Netanjahuem získala v Knesetu 30 míst, více než kterákoli jiná izraelská strana. Na základě této 
skutečnosti prezident Rivlin pověřil pana Netanjahua sestavením vlády.  Během voleb pan Netanjahu 
prohlásil, že za jeho vlády k žádnému řešení v podobě dvou států nedojde a že palestinský stát je pro 
Izrael hrozbou.  Rovněž odmítl myšlenku, že by Jeruzalém mohl být hlavním městem dvou států.  Tato 
prohlášení jsou v rozporu s jeho vystoupením na univerzitě Bar Ilan v roce 2009, kde uvedl, že řešení 
izraelsko-palestinského konfliktu v podobě dvou států podporuje.  Poté, co byly oznámeny výsledky 
voleb, díky nimž se pan Netanjahu stane potřetí předsedou vlády Izraele, prohlásila Obamova vláda, 
že bude muset přehodnotit své možnosti s ohledem na nové postoje a prohlášení předsedy vlády, 
která vyjádřil v souvislosti s řešením v podobě dvou států.  

Vysoká představitelka Mogheriniová s ohledem na postoj EU ve věci mírového procesu na Blízkém 
východě podporuje řešení v podobě dvou států, v jehož rámci by existoval nezávislý, demokratický a 
funkční palestinský stát v sousedství Izraele a dalších svých sousedů. Jakým způsobem hodlá 
místopředsedkyně, vysoká představitelka usilovat o naplnění tohoto cíle v situaci, kdy předseda vlády 
Netanjahu jednoznačně prohlásil, že je proti takovému řešení? 

Nastal nyní okamžik, aby EU přehodnotila své vztahy s Izraelem? 

Jaká opatření hodlá místopředsedkyně, vysoká představitelka přijmout, aby zachovala možnost řešení 
v podobě dvou států v souladu se závazkem EU v této věci? 

Předložení: 21.4.2015 
Postoupení: 23.4.2015 
Platné do: 30.4.2015 


